



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

上場会社名 **株式会社サニックス**

平成 19 年 8 月 8 日

コード番号 4651

上場取引所 東大福

URL <http://www.sanix.co.jp>

代表者(役職名)取締役社長 (氏名)宗政 伸一

問合せ先責任者(役職名)取締役経営企画部長(氏名)下城 正寛

TEL (092)436 - 8870

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	6,845	23.7	330	-	300	-	152	-
19 年 3 月期第 1 四半期	8,966	22.9	114	-	137	-	11	96.8
19 年 3 月期	28,908	-	1,568	-	1,659	-	1,930	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	3	19	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	0	28	0	24
19 年 3 月期	43	03	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	32,256	17,672	54.7	369	98
19 年 3 月期第 1 四半期	36,827	16,927	45.9	415	45
19 年 3 月期	32,705	17,540	53.6	367	19

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	1,124	19	937	803
19 年 3 月期第 1 四半期	11	679	188	919
19 年 3 月期	1,006	1,583	1,380	595

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

中間期及び通期ともに、平成 19 年 5 月 16 日に発表した平成 20 年 3 月期の連結業績予想を変更していません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	14,230	8.4	160	-	100	-	60	-	1	26
通期	28,680	0.8	1,000	-	900	-	660	-	13	83

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

〔(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,787	20.0	358	-	310	-	160	-
19年3月期第1四半期	8,488	24.1	122	-	154	-	6	98.2
19年3月期	27,457	-	1,497	-	1,650	-	1,865	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	3	37	-	-
19年3月期第1四半期	0	15	0	13
19年3月期	41	58	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	31,849		17,157		53.9		359	62
19年3月期第1四半期	35,946		16,332		45.4		400	86
19年3月期	32,261		17,016		52.7		356	66

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

中間期及び通期ともに、平成19年5月16日に発表した平成20年3月期の個別業績予想を変更しておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,650	7.2	120	-	20	-	100	-	2	10
通期	27,000	1.7	940	-	760	-	580	-	12	16

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢の変化等の不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する定性的情報は、4ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、原油価格の動向には留意する必要があるものの、企業収益が高水準で推移するなか、民間設備投資が引き続き増加傾向を示しており、雇用者所得も緩やかな増加を続け、そのもとで個人消費が緩やかながら増加基調にあるなど、景気の回復基調が鮮明になっております。

当環境衛生業界では、家屋やビル・マンションのメンテナンスに対する関心は根強いものの、消費者の業者に対する選別志向が顕著になってきており、商品力の向上や顧客対応力のアップ等、従来以上に顧客志向に立った営業姿勢を求められる状況にありました。

こうした状況の中で、当グループは、コンプライアンス強化はもとより、顧客本位の営業活動を徹底し、信頼回復に努めるとともに、業績回復を図るべく、生産性の向上とコスト削減による経営の合理化に注力してまいりました。また、環境資源開発事業部門においては、前第 4 四半期に発生したサニックスエネルギー苫小牧発電所（北海道苫小牧市）における火災事故により、業績に一時的に悪影響を及ぼす結果となりました。火災事故の重大さを真摯に受け止め、外部専門家を含む「事故調査委員会」を発足し、関係官庁のご指導のもと、再発防止に向けた防災システム・安全対策の再構築に相当の時間を費やしました。この結果、操業再開時期は当初予定より約 1 カ月先延ばしすることとなりましたが、万全を期して平成 19 年 6 月 12 日より操業を再開いたしました。

当第 1 四半期における売上高は、前年同期比 H S 事業部門、E S 事業部門、環境資源開発事業部門ともに減収となり、グループ全体では 6,845 百万円（前年同期比 23.7%減）となりました。利益面では、「経営合理化計画」による全社的なコスト低減が進み、損益分岐点の引き下げにより、収益構造が改善されました。この結果、グループ全体の経常利益は 300 百万円（前年同期は 137 百万円の経常損失）となり、特別損失として役員退職慰労金 54 百万円、投資有価証券評価損 55 百万円等を計上したことにより四半期純利益は 152 百万円（前年同期は 11 百万円の四半期純利益）となりました。

当第 1 四半期の事業部門ごとの状況は次の通りであります。

H S（ホーム・サニテーション）事業部門

前第 2 四半期以降続いた業績低迷は底を打ち、当第 1 四半期は緩やかながら回復基調で推移してきました。しかしながら、行政処分以前の水準まで回復するには至らず、売上高は 4,277 百万円（前年同期比 18.5%減）となりました。

営業損益は、「経営合理化計画」の実施による売上高対人件費比率の低下、並びに固定費負担の低減が寄与し、営業利益は 1,201 百万円（前年同期は 894 百万円の営業利益）と増益となり、売上高対営業利益率は 28.1%（前年同期は売上高対営業利益率 17.0%）となりました。

E S（エスタブリッシュメント・サニテーション）事業部門

商品別では新規顧客が対象となる「防錆機器取付施工」の減収幅が大きく、この結果、売上高は 860 百万円と前年同期比 29.8%減となりました。

営業損益は、販売費および一般管理費を中心にコスト低減は進んだものの、減収幅が大きかったため、営業損失は 43 百万円（前年同期は 42 百万円の営業損失）となりました。

環境資源開発事業部門

サニックスエネルギー苫小牧発電所における火災事故後、再発防止に向けた防災設備の拡充並びに管理体制の強化を図るため、6 月中旬まで操業を停止していたことにより、「売電収入」は前年同期比 98.2%減となりました。また、「廃プラ加工処理収入」についても、発電所火災の影響により、廃プラ

スティック燃料の在庫増加を抑制するための搬入制限を実施したことにより、前年同期比 19.1%減となりました。また、搬入量が減少したため、「有機廃液処理収入」は前年同期比 9.4%減、「焼却処理収入」は前年同期比 16.3%減となりました。この結果、売上高は 1,707 百万円（前年同期比 31.4%減）、営業損益は 270 百万円の営業損失（前年同期は 223 百万円の営業損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の総資産は、有形固定資産の減価償却を主な要因として、前期末比 448 百万円減少の 32,256 百万円となりました。また、負債合計は 14,584 百万円となり、同 580 百万円減少しました。主な要因は、借入金の返済を進めたことによるものであります。純資産は 17,672 百万円となり、131 百万円増加しました。主な要因は、当第 1 四半期純利益 152 百万円によるものであります。

以上により、自己資本比率については、前期末 53.6%に対し、当第 1 四半期末は 54.7%となりました。

また、連結キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

当第 1 四半期における「現金及び現金同等物の期末残高」は 803 百万円となり、前期末比 207 百万円増加しました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、1,124 百万円（前年同期比 1,113 百万円増加）となりました。主な要因は、経営合理化により営業生産性の向上、コストの削減が進み、収益性が改善されたためであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は、19 百万円（前年同期比 699 百万円増加）となりました。主な要因は、前年同期に苫小牧発電所前処理設備建設工事等に係る代金を支払ったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は、937 百万円（前年同期比 1,125 百万円減少）となりました。主な要因は、借入金の返済を進めたためであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当グループでは、環境衛生業界の確固たる地位を築いてきた企業として、顧客第一主義の原点に立ち戻り、コンプライアンスを全社員に周知徹底するとともに、抜本的に経営管理体制を改革改善してまいります。特に、個人消費者との契約においては、時勢に先んじて、特定商取引法をより強化した当社独自の「自主行動基準」に則り、トラブルの未然防止はもとより、お客様の信頼回復に努めてまいります。

当第 2 四半期以降の見通しについては、H S 事業部門における売上高も底打ちし、徐々に回復すると見込んでおります。また、環境資源開発事業部門においては、サニックスエナジー苫小牧発電所の火災事故を受け、再発防止の観点から定期点検の回数を増やし、徹底的に防災管理面を整備し、連続安定操業を目指してまいります。

利益面においては、各事業部門にて経営合理化を更に進め、コスト低減が見込まれることから、経常損益は黒字転換を見込んでおります。また、当期純損益についても、同様に黒字転換となる見込みであります。

なお、当第 1 四半期における連結業績は、当初連結業績予想値（平成 19 年 5 月 16 日発表）に対し、概ね順調に推移していることから、中間期及び通期の連結業績予想は当初の計画を変更しておりません。

4 . その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第 1 四半期より、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。また、当第 1 四半期より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産うち償却可能限度額まで償却が進んでいるものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	前期末 (平成19年3月期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					%	
流動資産						
1.現金及び預金		595,837	803,298	207,461		2,919,112
2.受取手形及び売掛金		2,224,933	1,942,127	282,805		2,635,003
3.たな卸資産		842,464	965,360	122,895		975,362
4.繰延税金資産		124	2,031	1,906		21,610
5.その他		519,715	377,537	142,177		309,226
貸倒引当金		57,400	50,224	7,176		47,295
流動資産合計		4,125,675	4,040,131	85,544	2.1	6,813,019
固定資産						
1.有形固定資産						
(1)建物及び構築物		5,453,609	5,332,827	120,781		5,915,602
(2)機械装置及び運搬具		5,031,339	4,892,136	139,203		5,521,765
(3)土地		15,123,935	15,114,211	9,724		15,122,635
(4)建設仮勘定		7,669	29,819	22,149		6,847
(5)その他		185,921	175,705	10,216		209,287
有形固定資産合計		25,802,475	25,544,699	257,776	1.0	26,776,138
2.無固定資産		70,498	74,890	4,391	6.2	77,393
3.投資その他の資産						
(1)投資有価証券		1,194,405	1,107,377	87,027		1,197,662
(2)敷金及び保証金		1,226,057	1,206,530	19,526		1,464,041
(3)繰延税金資産		1,733	1,229	503		12,887
(4)その他		686,468	681,938	4,530		883,523
貸倒引当金		402,130	400,109	2,021		396,994
投資その他の資産合計		2,706,534	2,596,966	109,567	4.0	3,161,120
固定資産合計		28,579,508	28,216,556	362,952	1.3	30,014,652
資産合計		32,705,183	32,256,687	448,496	1.4	36,827,672

(注) 増減は当四半期末と前期末との比較で表示しております。

(単位：千円)

科目	期別	前期末 (平成19年3月期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)
		金額	金額	金額	増減率	金額
					%	
(負債の部)						
流動負債						
1.支払手形及び買掛金		716,787	1,046,799	330,012		802,262
2.短期借入金		2,950,000	2,630,000	320,000		4,200,000
3.一年以内返済予定長期借入金		1,858,746	1,858,746			2,434,078
4.一年以内償還予定社債		330,000	330,000			330,000
5.未払金		1,547,365	1,666,910	119,545		1,305,815
6.未払費用		781,495	904,872	123,376		1,195,322
7.未払法人税等		151,413	63,889	87,523		75,838
8.未払消費税等		8,561	169,410	160,849		213,315
9.賞与引当金		8,639	8,712	73		14,212
10.再資源化費用等引当金		781,035	697,866	83,169		778,296
11.その他		276,897	162,781	114,115		182,226
流動負債合計		9,410,940	9,539,989	129,048	1.4	11,531,367
固定負債						
1.社債		425,000	425,000			3,305,000
2.長期借入金		2,233,972	1,769,369	464,603		3,042,115
3.取締役からの債務		975,000	925,000	50,000		
4.繰延税金負債		106,058	93,643	12,414		102,448
5.預り敷金		14,479	14,479			15,405
6.退職給付引当金		1,379,356	1,297,263	82,093		1,625,470
7.その他		619,919	519,679	100,239		278,639
固定負債合計		5,753,786	5,044,435	709,350	12.3	8,369,078
負債合計		15,164,726	14,584,424	580,302	3.8	19,900,446
(純資産の部)						
株主資本						
1.資本金		14,041,834	14,041,834			12,766,834
2.資本剰余金		6,291,287	4,425,946	1,865,340		5,016,286
3.利益剰余金		1,363,195	654,370	2,017,566		575,563
4.自己株式		1,610,569	1,610,580	10		1,610,223
株主資本合計		17,359,356	17,511,571	152,215	0.9	16,748,462
評価・換算差額等						
1.その他有価証券評価差額金		159,576	140,428	19,147		154,074
評価・換算差額等合計		159,576	140,428	19,147	12.0	154,074
少数株主持分		21,524	20,263	1,261	5.9	24,689
純資産合計		17,540,456	17,672,262	131,805	0.8	16,927,226
負債及び純資産合計		32,705,183	32,256,687	448,496	1.4	36,827,672

(注) 増減は当四半期末と前期末との比較で表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当 四 半 期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		前 期 (平成19年 3 月期)
		金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
売 上 高		8,966,884	6,845,588	2,121,295	23.7	28,908,487
売 上 原 価		4,515,380	3,628,123	887,256	19.6	16,229,396
売 上 総 利 益		4,451,504	3,217,465	1,234,039	27.7	12,679,090
販売費及び一般管理費		4,566,398	2,887,305	1,679,093	36.8	14,247,445
営 業 利 益		114,893	330,160	445,054		1,568,355
営 業 外 収 益						
1. 受 取 利 息		1,937	1,817	119		8,390
2. 受 取 配 当 金		6,255	8,393	2,137		29,801
3. 家 賃 収 入		6,645	7,492	846		26,583
4. そ の 他		16,471	12,104	4,367		50,256
営 業 外 収 益 計		31,310	29,808	1,502	4.8	115,031
営 業 外 費 用						
1. 支 払 利 息		50,985	45,576	5,409		191,877
2. 賃 貸 費 用		570	557	12		2,277
3. そ の 他		2,427	13,004	10,577		11,857
営 業 外 費 用 計		53,983	59,138	5,154	9.5	206,012
経 常 利 益		137,566	300,830	438,396		1,659,336
特 別 利 益						
1. 固 定 資 産 売 却 益						3
2. 受 取 保 険 金			13,366	13,366		206,333
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益		3,390		3,390		3,390
4. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益			138	138		
5. 賞 与 引 当 金 等 戻 入 益		187,000		187,000		188,165
6. 保 険 積 立 金 解 約 益						22,969
特 別 利 益 計		190,390	13,504	176,886	92.9	420,862
特 別 損 失						
1. 固 定 資 産 売 却 損			6,465	6,465		6,001
2. 固 定 資 産 除 却 損		506	7,922	7,415		86,911
3. リ ー ス 契 約 解 約 損		1,258	1,271	13		9,633
4. 災 害 損 失			16,476	16,476		205,958
5. 投 資 有 価 証 券 評 価 損			55,112	55,112		7,432
6. 会 員 権 評 価 損						5,666
7. 役 員 退 職 慰 労 金			54,510	54,510		11,603
8. 再 資 源 化 費 用 等 引 当 金 繰 入 額						96,379
9. 店 舗 再 編 成 費 用						121,671
特 別 損 失 計		1,765	141,759	139,993		551,257
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益		51,059	172,575	121,516	238.0	1,789,730
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		34,730	22,336	12,394	35.7	103,287
法 人 税 等 調 整 額		3,228	1,049	4,278		35,805
少 数 株 主 利 益		1,662	936	2,599		1,747
四 半 期 (当 期) 純 利 益		11,437	152,225	140,788		1,930,571

(注) 増減は当四半期と前年同四半期との比較で表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期（平成19年 3 月期 第 1 四半期）

（単位：千円）

科目 区分	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	12,616,253	9,221,410	3,780,116	1,610,111	16,447,436
当四半期の変動額					
新株の発行（注1）	150,581	149,418			300,000
役員賞与（注2）			10,300		10,300
四半期純利益			11,437		11,437
自己株式の取得				111	111
資本剰余金の取崩し（注2）		4,354,542	4,354,542		
株主資本以外の項目の当四半期 の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	150,581	4,205,124	4,355,680	111	301,025
平成18年6月30日残高	12,766,834	5,016,286	575,563	1,610,223	16,748,462

科目 区分	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	210,174	210,174	23,417	16,681,028
当四半期の変動額				
新株の発行（注1）				300,000
役員賞与（注2）				10,300
四半期純利益				11,437
自己株式の取得				111
資本剰余金の取崩し（注2）				
株主資本以外の項目の当四半期 の変動額(純額)	56,100	56,100	1,272	54,828
当四半期の変動額合計	56,100	56,100	1,272	246,197
平成18年6月30日残高	154,074	154,074	24,689	16,927,226

（注1）株式予約権（無担保転換社債型新株予約権付社債）の権利行使によるものであります。

（注2）平成18年6月の定時株主総会における利益処分及び損失処理項目であります。

当四半期(平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)

(単位：千円)

科目 区分	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	14,041,834	6,291,287	1,363,195	1,610,569	17,359,356
当四半期の変動額					
四半期純利益			152,225		152,225
自己株式の取得				10	10
資本剰余金の取崩し (注)		1,865,340	1,865,340		
株主資本以外の項目の当四半期 の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計		1,865,340	2,017,566	10	152,215
平成19年6月30日残高	14,041,834	4,425,946	654,370	1,610,580	17,511,571

科目 区分	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	159,576	159,576	21,524	17,540,456
当四半期の変動額				
四半期純利益				152,225
自己株式の取得				10
資本剰余金の取崩し (注)				
株主資本以外の項目の当四半期 の変動額(純額)	19,147	19,147	1,261	20,409
当四半期の変動額合計	19,147	19,147	1,261	131,805
平成19年6月30日残高	140,428	140,428	20,263	17,672,262

(注)平成19年6月の定時株主総会における損失処理項目であります。

前期（平成 19 年 3 月期）

（単位：千円）

科目 区分	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	12,616,253	9,221,410	3,780,116	1,610,111	16,447,436
連結会計年度中の変動額					
新株の発行（注1）	1,425,581	1,424,418			2,850,000
役員賞与（注2）			7,050		7,050
当期純損失			1,930,571		1,930,571
自己株式の取得				458	458
資本剰余金の取崩し（注2）		4,354,542	4,354,542		
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	1,425,581	2,930,123	2,416,920	458	911,919
平成19年3月31日残高	14,041,834	6,291,287	1,363,195	1,610,569	17,359,356

科目 区分	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	210,174	210,174	23,417	16,681,028
連結会計年度中の変動額				
新株の発行（注1）				2,850,000
役員賞与（注2）				7,050
当期純損失				1,930,571
自己株式の取得				458
資本剰余金の取崩し（注2）				
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	50,598	50,598	1,892	52,491
連結会計年度中の変動額合計	50,598	50,598	1,892	859,428
平成19年3月31日残高	159,576	159,576	21,524	17,540,456

（注1）株式予約権（無担保転換社債型新株予約権付社債）の権利行使によるものであります。

（注2）平成 18 年 6 月の定時株主総会における利益処分及び損失処理項目であります。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当 四 半 期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	前 期 (平成 19 年 3 月期)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		51,059	172,575	1,789,730
2. 減価償却		338,418	295,227	1,388,412
3. 災害損失			16,476	205,958
4. 保険金収入			13,366	206,333
5. 退職給付引当金の減少額		51,632	82,093	297,746
6. 再資源化費用等引当金の減少額		126,617	83,169	123,878
7. 貸倒引当金の増減額(減少は)		5,045	9,197	15,720
8. 受取利息及び受取配当金		8,193	10,211	38,192
9. 支払利息		50,985	45,576	191,877
10. 支払手数料		2,417	2,132	11,692
11. 投資有価証券売却益		3,390		3,390
12. 投資有価証券評価損			55,112	7,432
13. 会員権評価損				5,666
14. 保険積立金解約益				22,969
15. 固定資産売却益				3
16. 固定資産売却損			6,465	6,001
17. 固定資産除却損		506	7,922	86,911
18. 店舗再編成費用				121,671
19. 売上債権の増減額(増加は)		98,310	282,805	311,759
20. たな卸資産の増減額(増加は)		60,301	122,895	193,199
21. 未収還付消費税等の減少額			13,956	
22. その他流動資産の増減額(増加は)		36,760	58,916	23,199
23. 仕入債務の増加額		134,500	94,118	49,025
24. 未払消費税等の増加額		297,999	160,849	3,289
25. その他流動負債の増減額(減少は)		285,728	311,720	681,883
26. 役員賞与の支払額		10,000		7,050
27. 少数株主負担役員賞与の支払額				3,250
28. その他		16,769	8,615	44,078
小 計		337,371	1,194,307	596,688
29. 利息及び配当金の受取額		8,946	10,964	39,702
30. 利息の支払額		56,790	42,932	197,149
31. 災害復旧費用の支払額		119,305	1,950	155,094
32. 損害保険金の受取額			97,000	41,635
33. 法人税等の支払額		158,983	132,834	149,075
34. 法人税等の還付額				10,456
営業活動によるキャッシュ・フロー		11,238	1,124,553	1,006,214
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 拘束性預金の減少額				2,000,000
2. 投資有価証券の売却による収入		23,579		23,579
3. 投資有価証券の償還による収入				5,448
4. 有形固定資産の取得による支出		712,977	12,109	869,014
5. 有形固定資産の売却による収入			14,254	280
6. 敷金及び保証金の純増減額		9,393	17,699	242,290
7. 保険積立金の解約による収入				180,345
8. その他		926	94	476
投資活動によるキャッシュ・フロー		679,079	19,938	1,583,406
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減額		800,000	320,000	450,000
2. 取締役からの債務による収入				975,000
3. 取締役からの債務の返済による支出			50,000	
4. 長期借入による収入				1,200,000
5. 長期借入金の返済による支出		608,603	464,603	3,192,078
6. 社債の償還による支出				330,000
7. 自己株式の取得・売却による純支出		111	10	458
8. 配当金の支払額		826	301	1,087
9. その他		2,400	102,116	418,373
財務活動によるキャッシュ・フロー		188,057	937,031	1,380,250
現金及び現金同等物の増減額		479,783	207,461	803,058
現金及び現金同等物の期首残高		1,398,895	595,837	1,398,895
現金及び現金同等物の期末残高		919,112	803,298	595,837

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年 3 月期 第 1 四半期）

（単位：千円）

項目	HS事業部門	ES事業部門	環境資源開発事業部門	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	5,251,140	1,226,282	2,489,461	8,966,884		8,966,884
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			272	272	(272)	
計	5,251,140	1,226,282	2,489,733	8,967,157	(272)	8,966,884
営業費用	4,356,726	1,269,009	2,712,861	8,338,597	743,181	9,081,778
営業利益又は営業損失()	894,414	42,727	223,127	628,559	(743,453)	114,893

当四半期（平成20年 3 月期 第 1 四半期）

（単位：千円）

項目	HS事業部門	ES事業部門	環境資源開発事業部門	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,277,900	860,413	1,707,274	6,845,588		6,845,588
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			177	177	(177)	
計	4,277,900	860,413	1,707,451	6,845,765	(177)	6,845,588
営業費用	3,076,140	904,096	1,978,179	5,958,416	557,012	6,515,428
営業利益又は営業損失()	1,201,760	43,683	270,727	887,349	(557,189)	330,160

前期（平成19年 3 月期）

（単位：千円）

項目	HS事業部門	ES事業部門	環境資源開 発事業部門	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	15,205,222	4,090,941	9,612,323	28,908,487		28,908,487
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			1,207	1,207	(1,207)	
計	15,205,222	4,090,941	9,613,530	28,909,694	(1,207)	28,908,487
営業費用	13,213,072	4,301,626	10,527,404	28,042,104	2,434,738	30,476,842
営業利益又は営業損失()	1,992,149	210,685	913,874	867,589	(2,435,945)	1,568,355

(注) 1 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な製品

(1) HS事業部門.....家屋補強システム、白蟻防除施工、床下天井裏換気システム、基礎補修施工等

(2) ES事業部門.....防錆機器取付施工、建物給排水補修施工、建物防水塗装補修施工等

(3) 環境資源開発事業部門.....廃プラ加工処理、焼却処理、有機廃液処理、売電等

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、親会社本社の総務部等管理部門に係る費用であります。

前年同四半期 743,453千円

当四半期 557,189千円

前期 2,435,945千円

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年 3 月期 第 1 四半期）

在外連結子会社及び在外支店がないため、記載を省略しております。

当四半期（平成20年 3 月期 第 1 四半期）

在外連結子会社及び在外支店がないため、記載を省略しております。

前期（平成19年 3 月期）

在外連結子会社及び在外支店がないため、記載を省略しております。

〔海外売上高〕

前年同四半期（平成19年 3 月期 第 1 四半期）

海外売上高がないため、該当事項はありません。

当四半期（平成20年 3 月期 第 1 四半期）

海外売上高がないため、該当事項はありません。

前期（平成19年 3 月期）

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(6) 部門別連結売上高

(単位：千円)

品目	期別 数量 単位	前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		比較増減 金額	前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		数量	金額	数量	金額		数量	金額
		白蟻防除施工	千坪	356	2,557,924	248	1,476,153	1,081,770
床下・天井裏換気システム	-	-	1,512,134	-	629,409	882,725	-	4,352,044
家屋補強システム	軒	463	350,315	140	103,289	247,026	1,181	886,029
基礎補修施工	軒	-	-	4,533	1,682,586	1,682,586	1,415	508,847
その他	-	-	830,766	-	386,461	444,305	-	2,374,938
H S 事業部門計			5,251,140		4,277,900	973,240		15,205,222
防錆機器取付施工	本	249	371,357	167	232,486	138,871	665	1,023,934
建物給排水補修施工	-	-	348,628	-	243,189	105,439	-	1,330,647
建物防水塗装補修施工	-	-	205,280	-	122,549	82,731	-	667,485
その他	-	-	301,015	-	262,189	38,826	-	1,068,873
E S 事業部門計			1,226,282		860,413	365,868		4,090,941
廃プラ加工処理	t	47,571	1,128,774	44,950	913,252	215,522	207,057	4,720,381
有機廃液処理	t	40,169	501,198	34,245	454,243	46,955	144,344	1,863,796
売電収入	-	-	401,900	-	7,413	394,486	-	1,138,746
焼却処理	t	7,894	301,409	6,500	252,227	49,181	32,533	1,302,476
その他	-	-	156,178	-	80,137	76,041	-	586,921
環境資源開発事業部門計			2,489,461		1,707,274	782,186		9,612,323
売上高計			8,966,884		6,845,588	2,121,295		28,908,487

(注) 取扱品目が多岐にわたり数量の把握が困難なものは、記載を省略しております。

(7) 四半期ごとの業績の推移

〔決算概要〕

平成 20 年 3 月期（連結）

項目	第 1 四半期 (19年4月～19年6月)	第 2 四半期 (19年7月～19年9月)	第 3 四半期 (19年10月～19年12月)	第 4 四半期 (20年1月～20年3月)
売上高	百万円 6,845	百万円	百万円	百万円
売上総利益	3,217			
営業利益	330			
経常利益	300			
税金等調整前四半期純利益	172			
四半期純利益	152			

平成 19 年 3 月期（連結）

項目	第 1 四半期 (18年4月～18年6月)	第 2 四半期 (18年7月～18年9月)	第 3 四半期 (18年10月～18年12月)	第 4 四半期 (19年1月～19年3月)
売上高	百万円 8,966	百万円 6,565	百万円 6,817	百万円 6,558
売上総利益	4,451	2,380	3,023	2,823
営業利益	114	1,358	132	37
経常利益	137	1,382	164	25
税金等調整前四半期純利益	51	1,538	261	41
四半期純利益	11	1,590	284	66

平成 20 年 3 月期（単体）

項目	第 1 四半期 (19年4月～19年6月)	第 2 四半期 (19年7月～19年9月)	第 3 四半期 (19年10月～19年12月)	第 4 四半期 (20年1月～20年3月)
売上高	百万円 6,787	百万円	百万円	百万円
売上総利益	3,180			
営業利益	358			
経常利益	310			
税引前四半期純利益	182			
四半期純利益	160			

平成 19 年 3 月期（単体）

項目	第 1 四半期 (18年4月～18年6月)	第 2 四半期 (18年7月～18年9月)	第 3 四半期 (18年10月～18年12月)	第 4 四半期 (19年1月～19年3月)
売上高	百万円 8,488	百万円 6,218	百万円 6,366	百万円 6,384
売上総利益	4,349	2,322	2,967	2,780
営業利益	122	1,342	102	70
経常利益	154	1,371	157	33
税引前四半期純利益	34	1,516	254	32
四半期純利益	6	1,543	277	50

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成 20 年 3 月期（連結）

（単位：千円）

		第 1 四 半 期 (19年4月～19年6月)	第 2 四 半 期 (19年7月～19年9月)	第 3 四 半 期 (19年10月～19年12月)	第 4 四 半 期 (20年1月～20年3月)
HS事業部門	売上高及び営業損益				
	売 上 高 (1) 外部顧客に対する売上高 (2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	4,277,900			
	計	4,277,900			
	営 業 費 用	3,076,140			
	営業利益又は営業損失()	1,201,760			
ES事業部門	売上高及び営業損益				
	売 上 高 (1) 外部顧客に対する売上高 (2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	860,413			
	計	860,413			
	営 業 費 用	904,096			
	営業利益又は営業損失()	43,683			
環境資源開 発事業部門	売上高及び営業損益				
	売 上 高 (1) 外部顧客に対する売上高 (2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,707,274 177			
	計	1,707,451			
	営 業 費 用	1,978,179			
	営業利益又は営業損失()	270,727			
消 去 又は全社	売上高及び営業損益				
	売 上 高 (1) 外部顧客に対する売上高 (2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	177			
	計	177			
	営 業 費 用	557,012			
	営業利益又は営業損失()	557,189			
連 結	売上高及び営業損益				
	売 上 高 (1) 外部顧客に対する売上高 (2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	6,845,588			
	計	6,845,588			
	営 業 費 用	6,515,428			
	営業利益又は営業損失()	330,160			

平成 19 年 3 月期 (連結)

(単位:千円)

		第 1 四 半 期 (18年4月～18年6月)	第 2 四 半 期 (18年7月～18年9月)	第 3 四 半 期 (18年10月～18年12月)	第 4 四 半 期 (19年1月～19年3月)
HS事業部門	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1) 外部顧客に対する売上高	5,251,140	3,223,983	3,252,737	3,477,360
	(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高				
	計	5,251,140	3,223,983	3,252,737	3,477,360
	営 業 費 用	4,356,726	3,305,247	2,853,903	2,697,196
	営業利益又は営業損失()	894,414	81,263	398,834	780,164
ES事業部門	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1) 外部顧客に対する売上高	1,226,282	985,878	941,873	936,907
	(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高				
	計	1,226,282	985,878	941,873	936,907
	営 業 費 用	1,269,009	1,117,322	987,318	927,976
	営業利益又は営業損失()	42,727	131,443	45,445	8,931
環境資源開 発事業部門	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1) 外部顧客に対する売上高	2,489,461	2,355,729	2,623,025	2,144,107
	(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	272	537	247	149
	計	2,489,733	2,356,267	2,623,272	2,144,256
	営 業 費 用	2,712,861	2,846,504	2,570,597	2,397,441
	営業利益又は営業損失()	223,127	490,237	52,675	253,185
消 去 又は全社	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1) 外部顧客に対する売上高				
	(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	272	537	247	149
	計	272	537	247	149
	営 業 費 用	743,181	655,018	538,753	497,784
	営業利益又は営業損失()	743,453	655,555	539,001	497,933
連 結	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1) 外部顧客に対する売上高	8,966,884	6,565,591	6,817,635	6,558,375
	(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高				
	計	8,966,884	6,565,591	6,817,635	6,558,375
	営 業 費 用	9,081,778	7,924,092	6,950,572	6,520,399
	営業利益又は営業損失()	114,893	1,358,500	132,937	37,976